versus arcem oculis; dicitur enim de visu acuto, ingenii etiam (Kazwin. ap. Uylenbr. p. 27.); affine etiam est حذق Borda v. 113. L. 10. emendare volui male a typotheta mutatum التنجيد opitulationis, ut ita dicam. Ibid. legendum . . . والاستغفار. Locus Corani, ad quem l. sq. alludit, est ex Sur. 3, 17. ubi de impiis poenitentia emendandis agitur. — L. 15. Quid الغلافة sit, non statim comparat. Faciliū videtur الغلافة rescribere: unus regum philosophorum, sapientum, ell. p. 10, 6. Possit quidem aliquis suspicari legendū esse قسطنطين regum Palaestinae, sed regem cui Vezirus haec dicit, patriam Jukanae bene fenuisse narrationis series docet. — L. 19. تخرق signat: *alte fundata*, firma est ejus potentia. Locum l. 20. corruptum esse facile patet. Nec tamen diu haesitavi quin legendum sit خرج *exiit rex* et dein post بقي addendum وشرحوب at Scharchub remansit. — P. 10, 4. In locutione على نفسك اخذ non suppleverim أفس (cum Hamak. ad exp. M. et A. p. 112.), quod in eadem hac locutione nunquam adjicitur nec adjectum bene cogitari potest, sed proprie signat: ἔπειχε τῇ ψυχῇ (tene super anima tua) quod Graecis idem dicitur pro: tuere animam, cave ab eo. Mox l. 5. textus plurimis haud dubie mendis scatet. De quibus diu meditatus facillime locum sic emendari posse reperi ut (pro أبا كريي) in lineae initio scripto post وهو inseratur طامع: *timeo patri tuo ab hoc abominando* (ell. p. 12, 13.), ob id quod meditatur, cum inhiet castello Halebi et *timeo* (واخاف) *me id capiat pro dote tua*. Poterat enim hoc praetextu ad arcem occupandam uti. — L. 10. Nomen Arabis supra p. 6, 14. ordine singulorum veriori indicatum videtur; obiter hic moneo, ibi post خالة omissum videri يد. — L. 14. lege والتقدمة. Locutio غشى عليهما prop. *caligo ei superinfusa est*, i. e. deliquum animi passa est, conferenda cum hebr. הַתִּיעַלְתָּ Amos 8, 14. ejusdem originis. L. 15. صم est: non missum fecit consilium, intentus consilio prius agitato, quo sensu legitur infra p. 18, 6. et ap. Fakhredd. in Freyt. Locm. (1823) p. 30. Ibidem nota rariorem verbi دل (cujus prima notio est trudendi, promovendi) usum: *gladium in eos adegit*. L. sq. pro مل ignobiles. — L. 18. من omittendum videtur, nisi quid exciderit. Observa autem l. sq. nomen e graeco fonte ductum ناموس *vomos*, in antiquis, ni fallor, libris haud obvium.

P. 11, 3. Locutio ازطای admodum rara et in lexicis non notata signare videtur: *cohiebat apud se verba* i. e. animum dissimulavit aliena loquendo. — L. 6. Monasterium *Essek* aliunde mihi non notum. Non male scriptor hic festi paschalis nocte^m elegit, quippe in qua baptismo plurimam vim tribuebat ecclesia vetus. De lampadibus et candelabris sacram pompan comitantibus v. locum ap. Suicert. thes. T. II. p. 300. — L. 14. Cum caro suilla maxime foeda habeatur, sensus locutionis proverbialis esse videtur: sensit eum rem foedam et inhonestam suspere. Astericus hic mendose positus. — Cur l. 22. ﷺ quanquam pro plur. positum mutandum non censem, in gramin. hebr. p. 647. rationes exposui. Emendationem p. 12, 2. firmant loca Corani, quibus de daemonibus Gehennae ministris sermo est, ut Sur. 96, 18. Qui l. 4 — 6. de Paulo Apostolo sequitur locus satis est memorabilis satque in se habet lucis, unde difficultates ab Hamak. adnot. ad exp. M. et A. p. 54 sqq. motae tolli possint. Neque enim jam obscurum est, cur Paulus Christi religionem deformavisse auctori dicatur. Nonne enim is primus et solus fere inventatus Judaeorum, quarum priores Christiani justo tenaciores erant, superstitiones sustulisse et novam prorsus fidem introduxisse leviori oculo videri poterat? Sed talia in Paulum crimina jactata auctor, nisi omnia me fallunt, ex Ebionitarum Palaestinae accoliarum, Pauli ex illis causis inimicorum (cf. Epiphan. haer. 30, 34. p. 140. 149.), aut notitia familiari aut vaga fama hausit. — P. 9. de قرآن homine frigidi i. e. hilaris oculi, vultus v. quae concessit van Waenen ad Ali sentent. p. 169. — L. 14. cl. 14, 14. 20, 12. 22, 12. nota locutionem ﷺ نصب posuit ei (insidias), ut شیخ علی Ps. 3, 7. 1 Reg. 20, 11. Sequentem locum non temere esse a me emendatum sensus docet. Sint enim necesse est Jukanae verba. — L. 19. السماط caro assata esse videtur. Mirus vero verbi لـ l. 21. usus pro: patienter aliquem ferre de invitato qui haud invitus venit. — P. 13, 7. 8. Sensus locutionis e proverbiiis vitae vulgaris petitae: non cornibus ibi concurrerunt arietes esse videtur hic: nullus ibi adversarius erat. — L. 20. quid notet شیطان in tali nexu, hominem scilicet versutissimum omnia efficere valentein, bene explicat Tebrizii scholiion ap. Schult. exc. Ham. p. 380. Sequentium verborum paullo obscurior est sensus; videtur tamen hic: quisque Arabum est ubi Jukana, donec eos hodie gladiis perrumpamus (i. e. sed age viam nobis per eos muniamus). Esset ita ذقطهم legendum levi mutatione.

P. 14, 1. مهمل pro لـ ex linguae vulgaris usu. In nomine poetae ceteroquin incogniti omissum بـ post مهـ. Carmen hoc ut

duo reliqua p. 21. 24. metrum *Ettavilo* sequitur; de quo v. libellum n. de metr. Ar. p. 65 sqq. Sunt versus ut ceteri in his Wakedii operibus obvii sic adornati, ut a seniori poetis veteribus fictione quadam tribui facile sentias. Deest enim nervosior et grandior, qui antiquitatem testatur, orationis stylus. V. 1. notes sensum verbi **أَعْلَقِي** *ulcisci* prop. quaerere, cll. **جَرْشٌ، لَّبْلَةٌ**. V. 2. sic intelligo: ante nos jam non sunt bella eorumque sagittae, heroes fortes in occurso (pugna) haud impotenti. V. 5. nisi pro primo vocabulo **وَحَامِي** legendum est, sensus hic constitutatur: *circum obivit regem* (Locm. fab. 27.) i. e. instituit ei, constanter et versute eum persecutus est. V. 7. sic intelligendus: sortietur aliquando resurrecturus reditus die spiritum, benevolentiam, et candidas (foeminas) oculos (prae castitate) demittentes, ubi nota rariorem verbi **فَصَرْ** *vultum demisit* sensum; alludit ad locos Corani, ut Sur. 44, 52. — L. 12. vere deesse quod supplevi sensus docet. De junctura **أَلْأَرْضُ أَرْضُ زَيْنَةٍ** cll. infra 23, 22. in hebraea aequa atque arabica lingua frequenti v. gramm. hebr. p. 581. Videimus vero illo tempore Rasalainam (v. p. xiv.) caput fuisse Dijar-rabiae. P. 15, 1. Monasterium *Zari'* aliunde haud novi; ex ipso tamen hoc loco, ubi iter a Circesio ad Rasalainum describitur, situm cognoscas. Sequentis autem oppidi *Almagdal* (prop. turris) meminit Abulf. tab. M. p. ix. x. qui quod ad Chaboram pertinere dicit, appriime ad hunc locum quadrat cll. infra p. 24, 12. 16. De *Almankab* vero l. 4. 17, 17, quod ab occidentali Rasalaini parte situm fuisse ex hoc loco intelligimus, iterum tacent alii scriptores. Sensum verbi **أَعْدَى** v. 3. sic concipio: *obsidionem arci fore apte suspicatus erat*; ibid. leg. **خَدَّادَ قَهْمَا**. — Haud temere l. 5. inter Arabes christianos Mesopotamiam accolentes Taghabitae potissimum nominantur; isti enim e Rabiae (unde Dijar-rabiae, ut notum, pars Mesopotamiae australis et orientalis) gente orti inter fortissimas censentur Arabum Mesopotamiae incolarum nationes; cf. Kosegarten ad Ainrui Moall. p. 37. *Banu Ajjadi* his adjecti a Nazar filio Kodae genus ducunt filiis Rabiae cognatum cf. Pocock. spec. p. 46. 47. ed. sec.; sed cur hic et p. 18, 20. الشَّهْطَانُ ad nomen *Ajjadi* proprium appositum sit nescio. — L. 7. praestare videtur **وَكَبِيرَ كَمْ**; de sequenti **إِنْتَكَلْمَ** dubia est quaestio; si *Castell.* sub **وَحْلٌ** bene tradit hoc verbum in VIII idem esse q. **تَحْلِلُ**, hocque *licitum facere* notat, ferri possit lectio; at facilius puto emendabiimus **وَذَسْتَكَلْمَ** et *ut vobis licitum faciamus*. Alludit autem hic rex ad famam ex Poc. spec. notam, ex qua Arabum tribus Mesopotamiam incolentes ex interiori

Arabia illuc pulsi ibique hospitii jure consedisse dicuntur. — L. 11. post لَنْ inserendum videtur نَ'; sensus enim est: quia, si vincunt vos Arabes illi, non miserebuntur vestrum, ubi notes verbi بَقِيَ c. لَنْ notionem miserendi; prima scilicet ex origine notio est spectandi, respiciendi (servata ea imprimis in syr. تَرَكَ v. Assem. bibl. or. T. I. p. 32, 11. Bar. hebr. p. 418, 13.) ; unde fluxit notio exspectandi, manendi tritissima. — L. 18. Nomen Armenii hujus reguli seu Veziri varie in cod. scribitur: *Vartabek*, *Vartik*, *Varnik*; quas diversas scribendi rationes quanquam ubique retinui, veram tamen esse puto quae hic habetur *Vartabek*. Memoratu digna sunt quae sequuntur urbium nomina; de Tel-mazen v. p. xv.; sequens اللَّهُبَنْيَيْ frustra quaesivi; nec dubito quin اللَّهُبَنْيَيْ (sicut etiam p. 23, 2. pro دَنْتَوِيْ, nec enim me movet quod hic diversus rex nominatur) rescribendum sit. Habemus ita *Niniven* celeberrimam, iuxta Mozulam nunc Mesopotamiae caput sitam. Quanquam enim Ninive nunc desolata prorsus et vix nomine tenus servata videtur (diversum enim puto nomen pagi *Nunia* a Niebuhr. itin. T. II. p. 354. collatum), urbis tamen illius olim maxima sub Persarum, Graecorum, Romanorum, Arabum etiam imperio reliquias haud tenues ab incolis habitatas mansisse, ex Tacit. Ann. 12, 13. Amm. Marc. 18, 7. 23, 6. Abulf. tab. M. p. xxxi. (ubi nomen hoc bis falso typis expressum) et Assem. bibl. or. T. III. P. 2. p. 767. satis appetet. Difficilius est de sequenti *Tel-arab* certi quid statuere; cum nomen hoc nullibi legerim, تَلْ غَرْ (oppidum Singaram inter et Mozulam, cuius situs hic aptus, v. Assem. praef. ad T. II. Abulf. tab. M. p. xxviii.) levi mutatione legendum esse opinabar: sed in tanta oppidorum quae in regionibus illis *Tel* (montis, collis) nomen sibi praepositum habent (v. Assem. T. 3.2 p. 784), res incerta maneat necesse est. Notius est proximum *Abedin* (alibi عَبْدِين, quod praestat), Syris plerumque تَرَكَ ؛ وَ تَرَكَ Tur-abdin vel Tur nominatum, oppidum haud ignobile ad Tigridem, Mozulam inter et Geziram, ut bene luc ad ceteras urbes pertineat, cf. Assem. praef. ad T. II. Edris. p. 201. (ed. 1619) et Abulfarag. p. 178; d'Anvill. male habet Tur Rabdin. Cave confundas Abadan ad Tigridis ostium. Sequens *Maschrab* ubi situm fuerit extricare nequeo. Ultimum vero السُّوْبَدَا (sic enim procul dubio emendandum) locus est Charras inter et Euphratem situs, ut colligi potest ex lex. geogr. ap. Schult. ad Salad. s. v. *Sovaidaa*, cl. Abulf. Ann. T. III. p. 86. T. IV. p. 402. — L. 22. nota خَوْبِص profundus in lex. omissum.

P. 16, 4. حُفْض in VIII in lex. haud notatum hic est *custodire*, *attendere*; quo sensu ad radicem ejusdem originis حَفَظ proxime accedit. — L. 8. Vadorum Tigridis meminit quoque Fakhredd. ap. Freyt. Locin. p. 30, 16. ubi obiter moneo l. 17. كَلْوَلَة legendum esse. — Quae l. 9. 10. obvia sunt oppidorum nomina *Almaschakh*, *Almadschulia*, *Alfadin* et *Alsur*, aliunde non satis dilucidari possunt; in vicinia tamen Circesii sita et minoris ambitus fuisse narratio docet. Secundum oppidum forsitan est i. q. Hadschi-Chalfa ap. Norberg Gih. Num. T. II. p. 6. Gelgulia vocat; quartum *Sur* a d'Anvill. omissum castrum esse videtur in Mardinensi ditione, de quo v. Edris. p. 198. qui سور habet, et praec. Assem. bibl. or. T. II. p. 385; cave enim confundas cum *Sura*, *Sora* ad Euphratem in Irako, celebri Judaeorum medii aevi academia. — L. 16. *Makesin* ex oppidis est celebrioribus ad Chaboram situm haud procul a Circesio, cf. Abulf. t. M. p. xxv. Schult. ad. Salad. Norberg l. c. p. 29. Vicinum ipsi et a d'Anvill. ni fallor nimis remote positum est *Araban* ad Chaboram (عرابان) enim seu عَرَبَانَ citra haesitationem ubique emendes, quanquam cod. semper عَرَبَات aut عَرَبَاتَ habet), cf. Abulf. Ann. M. T. IV. p. 50. Edrisi p. 198. 201. Qua in regione etiam situm sit necesse est *Tsemanija* quanquam hucusque vestigium ejus alibi non inveni; quod enim Abulf. t. M. p. xii. et lex. geogr. ap. Schult. ad. Salad. s. v. *Curdi* paullo alia forma habent شَمَانِيَّة, ob situum ad Tigridem hic alienum videtur. Scriptio per Tse et Schin variat. — P. 17, 2. notes فَحَارَف in stylo poetico de *ornatu vano*, *fucato*. — L. 5 sqq. locus non sine arte et picturis pulchris, ubi poetam agnoscas; l. 7. ad Sur. 3, 15. alluditur, ut sensus sit: effecimus ut auditores praecomenem benevolentiae nostrae sic effantem: deus cultores suos tuerit. Omnino scriptor e Corano loqui aiat, ex quo fonte fluxit etiam locutio l. 9: أَسْتَوْيَ qui throno insidet, cf. Sur. 2, 27. etc. — L. 17. *Marg attair* (*Pratum avium*) alibi non legi; situs tamen ex descriptione haud dubius.

P. 18, 2. Omisi hic historiam in codice satis longam, ab ipsa vero Mesopotamiae historia alienam, ut in hac serie haud aegre desideretur. Summa haec: Schamlus denique Patricii hujus filiae ad Islamismum conversae opera ex vinculis liberatur, et cum filia ista adamata morte occubuit martyrum gloriosa. — L. 4. leg. وَاتَّصَلَتْ.

— L. 8. nota من sic de *rebus*, *terris* etc. positum, ut homines intelligi sensus patiatur, de quo v. Sacy gr. T. II. §. 501. et nostr. gr. hebr. p. 171 sq. — L. 10. *Alcafr* (pagus) hic memoratus idem videtur qui pleno nomine Cafr-tsutsa p. xiv; ipsiusque ducis nomen

Thutsa inde desumtum. ڦ uncinis inclusum sensus postulat. — L. 14. Si hic Alwaled idem est, qui Jezido Chalifa Meccae praefuit (v. allgem. Welhist. T. 19. p. 601), pro ڦ ڦ ڦ legendum est ڦ ڦ ڦ *filius Otbae*; idque praestare videtur. — L. 16. 17. Dschahlabah-ben-alaihem Gassanidarum rex ex acerbissimis erat Moslemonorum in ipsa Arabia hostibus, Graecorum assecla fidelis, v. Ockleyum, qui T. I. p. 280. eundem militum numerum citat, et Hainak. not. p. 120 sq. — P. 19, 1. leg. ڦ ڦ ڦ . — L. 7. si ڦ ڦ ڦ in II etiam notat *submittere se pacis ineundae causa*, lectio proba; alioquin leg. ڦ ڦ ڦ . L. 8. sensus potius ڦ ڦ ڦ postulat. — L. 13. Regem ipsum Jukanam intellige. — P. 20, 4. Rasalainae nondum captae mentio hic aliena; sed si p. 22, 9. 16. 17. comparo, suspicio me tenet, ipsum scriptorem errasse. — L. 12. de Damaso, Halebi, ut Wakedius in Syriaco bello tradit, expugnatore astuto, v. quae ex Wakedio refert Ockley T. I. p. 354 sq. — L. 21. Christianum apte sacramenti eucharistici juramento ڦ obstringi singit, ut omnino rerum Christianarum gnarissimus est auctor diuque inter Christianos vixisse videtur. — P. 21, 3. *Dies* (pugna, ڦ ڦ) *al-achzab* i. e. sociorum, conjuratorum idem est qui alias dicitur ڦ ڦ ڦ *dies fossae*; anno enim Heg. quinto diversae Arابum tribus consociatis armis Mohammedem oppugnarunt, qui aegre tandem fossa circa Medinam ducta longamque perpessus obsidionem periculum effugit, cf. Ab. Ann. M. T. I. p. 104 sqq. — L. 11 sqq. Alnoman-ben-almokarran fortissimus heros ex Chorasana proelio Nahavendico (Ab. Ann. T. I. p. 246. 8.) subacta famam adeptus; eundem ex Wakedii fide Persici belli initio interfuisse, ex Kadesiae mentione brevi et abrupta l. 15. sequitur. Sed hic magna est difficultas temporis. Si enim Elmacino p. 25. teste Alnoman hic Chorasana eodem anno H. 21. occupavit quo Mesopotamia expugnata est, quo tandem pacto hic in Mesopotamia pugnat? quae satis monstrant Wakedium diversam temporis computandi rationem sequi (cf. p. x.). In versu l. 14. contra metrum cod. habet ڦ ڦ ڦ ; constat enim poetis articulum nominum priorum omittere licere. Sisque luculententer hic versus non esse quod vulgo faciunt, *Mokran*, sed *Mokarran* pronunciandum patris nomen, monstrat. — L. 21. ڦ ڦ ڦ hic est *administratio*, *gubernatio*, alias ڦ ڦ ڦ .

P. 22, 2. Locum procul dubio corruptum sic emendari posse puto, ut pro priori ڦ ڦ ڦ ڦ ڦ ڦ ڦ scribatur ڦ ڦ ڦ ڦ ڦ ڦ ڦ ڦ et dein ڦ ڦ ڦ ڦ ڦ ڦ ڦ ڦ (cll. l. 4.) inseratur, hoc sensu: muniverant incolae urbis, tuin viri tum pueri, turrem. — L. 3. 4. sic intelligo: collocatae sunt machinae jaculandi

(*الموانى المأسي* emendandum puto) fundas; et postquam iis jaculari cooperant, lapides haud aberrarunt, ex prima v. خطأ (hic cum خطى confusi) notione. — L. 5. ذَقْ quod hic ut alibi passim pro *angustum reddere* ponitur, mutare nolui, cum ذ cum ض confundi hujusque quae sit pronunciatio inde discamus. — L. 18. nota مهمن pro من. De heroibus hic nominatis hoc tantum enoto, Schorachbil hic ut p. 24, 8. cum patris Caab nomine introduci, de quo aliter statuunt testimonia ap. Hamak. de expug. Memph. et Al. not. p. 87. — P. 23, 1. verba proxima significare videntur: despiciunt juventutem tuam post maritum tuum i. e. postquam m. t. amisisti, quod in Aegyptii belli historia narratur. — L. 2. de بِمَتْوِي v. p. xxii.; de Balgerd oppido nil mihi constat, nisi quod circa Mozulam situm suisse ex hoc loco concludas; audacius forsitan pro eo scripseris *Bagervan* ex Edris. p. 198. Notius est proximum *Hoccaria* vel *Hoccar*, Haccar, nomen regionis et urbis supra Mozulam sitae, in tractu igitur Dijar-becr dicto, cf. Abulf. tab. M. p. x. Schult. ad Salad. vit. Gihan N. T. II. p. 7. Ceterum Mesopotamiam tum temporis regulis diversis et sibi infestis paruisse ex hoc loco patet. — L. 6. an turris haec a Mondsaro quodam Hirensium rege (Pocock. spec. p. 70-78. ed. sec.) nominata sit, haud est compertum, probabile tamen. — L. 9. 10. esset بِرْهَابِنْتَا scribendum: sed cum idem bis obvium sit, auctor ipse ex linguae vulgaris usu بِرْهَابِنْتَا ex contractione pronunciasse videtur. — L. 14. nota صَابِح *clamans* pro milite *clamante*, clamantibus, ipsoque clamore militum; certe Hamakeri not. p. 48. conatus in exp. Memph. et Al. ubique صباح legendi ex hoc nostro cod. non firmatur. — L. 16. ante واعلم ex errore omissa sunt haec: مع اصحابه واعلنا بالتهليل والتكميل وبادرنا على ابواب البلد فكسروها وقطعوا سلاسلها وخرج بعض اصحاب بوقنا. — L. 20. الغون videtur ipsum arabicum عون *auxilium* (pax, securitas), quod tamen cur populum Circesii pro امان loqui faciat auctor nescio. — L. 22. — p. 24, 3. locus memorabilis ob praedae urbium captarum inter Imaïnum (Chalifam), Moslémos et hostes victos dividenda rationem, consonam eam iisdem fere legibus quas his de rebus Alcoduri scriptas reliquit cf. Rosenmüller's analecta arab. T. I. Lips. 1825. L. 2. nullus dubito quin خبَل *palmae* legendum sit. — L. 11.

de loco *Majer* — (vel *Maper*) *tsub* nil aliunde constat; legendum forsitan *Cafar-tsutsa* p. XIV., cuius situs hic non alienus est. Nec de *جَفَّةُ الْأَبَدِ* aliunde constat, nisi quod d'Anv. (ex Edris. p. 198. 202. puto) *Seccat-al-abbas* ad Chaboram ponit forsitan conferendum. De ceteris quarum mentio fit urbibus supra est dictum. In v. 2. carminis ob metrum pronunciandum *جَفَّةُ الْأَبَدِ*, qualis vocalium finalium abjectio medio in versu poetis antiquis rarissima, nostro saepius usitata est. — Quae a p. 20. de Armanusa regina, cuius in Aegypti historia (p. 19 - 33.) frequens facta est mentio, sequuntur narrata, lectorem morari possunt, cum quo pacto in illas regiones delapsa fuerit non constet. Suspiceris fere hic in cod. quaedam ex librarii culpa desiderari. Omnino enim hic est ejus in Aegyptii saltem belli initio mos, ut nimio festinandi studio quaedam ad narrationis seriem necessaria omittat.